Plus tard, quand la dynastie angevine eut perdu la Sicile, elle continua à payer, par le seul royaume de Naples, un cens annuel de 8000 onces d'or, tandis que Frédéric d'Aragon, reconnu par le pape comme roi de Sicile, versait de son côté, au trésor de l'Église, un cens de 3000 onces d'or (Archives du Vatican, *Obligat. et Servit. commun.* de 1306-1316, n° 314 de l'*Archivio Avinionesè*, fol. 75, quittances délivrées à Frédéric de Sicile les 16 février et 29 août 1306, — fol. 95, quittance à Charles II de Naples délivrée à Pérouse le 20 juin 1305 par le cardinal Robert, cardinal de Sainte-Pudentienne, camérier du Sacré Collège, et par Jean, évêque élu de Spolète, camérier du Saint-Siège).

On sait comment, dans la suite, le cens du royaume de Naples fut solennellement apporté chaque année, le jour de la Saint-Pierre, par le connétable de Naples, avec un cérémonial

W. secundus, rex Sicilie, constituit monasterium

ducatus Apulie, et principatus Capue. Andreevise provincie et Forchalcieri comes, cum omni reverentia et honore devota potius oscula bentorum, Vestre literas Sanctitatis in hec verba recepi : Cleuens episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio K. Sicilie regi illustri salutem et apostolicum benedictionem. Habetur hec humana fragilitas, ex priorum transgressionem parentum, ignorantie nebula et irruentium multiplicatione fantasmatum involuta, ut, dum de multis sollicita erga plurima perturbatur, omnium nequeat habere memoriam, et, diversis dubitationum ambagibus fluctuare coacta, excusabiliter omittat aliqua que ex certa sententia potius ve malitia dampnabiliter peieret : sane quamvis censum annuum octo milium unciarum auri, ad pondus regni Sicilie, nobis et ecclesie Romane debitor pro eodem, in suo termino, festo videlicet principali beati Petri proximo jam transacto, nobis non solveris, quia tamen in solutione ipsius non ex malitia nec ex dolo cessasti, presertim cum tibi plurima staderent quod, regnum totaliter non adeptus, in quo gravem patiebaris et adhuc pateris resistantiam, ad solutionem ejusdem minime teneraris. Propter quod et gravia que urgebant negotia, de lapsu termini minus sollicitus exististi, et nichilominus ad cautelam venerabili fratri nostro Albanensi episcopo, apostolice sedis legato, sufficientia pignora, ad valorem census ejusdem et ultra, liberatim obtulisti, que ipse recipere nobis sicut per epus litteras nobis constituit, omissionem seu cessionem hujusmodi ad reatua vel notam perjurii tibi nolimus imputari. Sed potius excusationibus tuis admisis, quas nobis tuis litteris intimasti, immo tunc a perjurio, nichilominus reputantes quod nihil eo nomine tibi valeat obijci non impingi, tenere presentium declaramus. Ad hec, volentes tibi plenius providere, ne vel ex nunc incidas in perjurium et insuper excommunicationis sententiam, si nobis infra mensem augusti non solveris dictum censum, hac vice tibi, de gratia speciali, dicte solutionis terminum usque ad kalendas novembris proximi prorogamus, infra quas, si non solveris dictum censum, in sententiam incidas antedictam. Per hanc autem dicte dilationis gratiam conditionem seu conventionem dictarum tenorem in nulla sui voluminis parte divelli vel in aliqua immutari imo tenore presentium declaramus aperte nostre intentionis existere, et hoc insuper protestamur quod subsequentium solutionum dicti census anni termini in perpetuum in eodem festo principali beati Petri consistant, et nichilominus, quo ad penas contra tuam et heredum tuorum in regno personas vestraque bona, si dictus census nobis aut nostris successoribus et ipsi Romane ecclesie suo tempore minime solveretur, in eisdem conventionibus ordinatis et tam nostro quam tuo consensu firmatas, statuta in eis tempora ab eodem festo volumus computari. Tu ergo, fili carissime, diligenter attendens quid et qualiter nobis promiseris, tue specialis salutis non immerito atque fame, gratiam apostolicam reverenter suscipias, et caveas in posterum ne, discrimini te exponens, ab eius corpore cujus es membrum nobile, nullo, quod egre ferremus, tempore, precidaris. Datum Viterbii, X kalendas septembris, pontificatus nostri anno secundo.

qui a été souvent décrit. Cet usage a duré jusqu'à la fin du dernier siècle.

LIBER CENSUUM. — I.

Beate Marie juxta Panorum 7, anno xvii pontificatus Alexandri pape iii, et subjecit illud Romane ecclesie sub annua pensione c tarenorum l.

Ego igitur, pater sanctissime, pro tanta gratia vobis et vestris fratribus ad gratiarum actiones inclamans, et omnibus ac singulis supra contentis assentiens, sic ad vos et ad sanctissimam matrem meam in hunc et alius, Dei fultus auxilio, me habeo ecclesiam, quod devotissimè nec patentibus incrementis in conspectu Dei et hominum reddat ipsius munere gratosus. Datum apud Lacum Pensilem, per manum Roberti de Baro, regni Sicilie protonotarii, primo septembris decime indictionis, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, regni vero mei anno secundo, Feliciter. Amen.

Ad illud l : Picenus requiras infra, carta V, *Requiritis etiam infra, pagina nostra 27.*

a) Ad illud in margine, sec. man., l : Erigitur in metropolim que dicitur Montisregalis, de qua in suo loco.

1. La monnaie d'or appelée *tari* représentait, en valeur comme un poids, un trentième de Ponce. M. Anari (*Storia dei musulmani di Sicilia*, II, p. 451) croit que ce nom vient de l'arabe *dirhém* ou *dirhīm*, transformé, au pluriel, par une prononciation rapide, en *trahis*; d'après lui, cette monnaie correspondrait aux *robbi* siciliens. Il y a eu trois types principaux de *taris* : 1° *tari d'Amalfi* et de Salerno; 2° *tari* de Palerme et de Messine; 3° *tari* de Troina. Au douzième siècle, c'était, en Sicile et dans l'Italie du Sud, une des monnaies les plus répandues. Au treizième siècle, il semble que le *tari* soit devenu uniforme, sous le nom de *Tarvus regis*. Le formulaire de la Zecca florentine publié par Garampi (*Saggio di oservazione sul valore delle antiche monete pontificie*, append., p. 35) nous fournit sur la composition et la valeur de ce *tari* des renseignements très précis : *Aurum tarenorum, quod laboratur tam in sicla Brunduzii quam in sicla Messana, est de caratis sed-cin et tertia, ita quod quilibet libra auri unciarum XII tenet de puro et fino auro uncias VIII tarenus V: relique vero uncie auri tres et tarenus XIV sunt in quarta parte de ere et in tribus partibus de argento novo*. C'était en somme, on le voit, une monnaie d'assez bas aloi. D'après Garampi, le *florin*, vers cette même époque, valait, dans les Deux-Siciles, six *taris*. Les cent *taris* de Monreale auraient donc représenté à ce moment dix-sept florins environ.

Cette valeur est du reste celle qui résulte des comptes du collecteur apostolique pour la province de Bénévient en 1324. On y lit en effet : *ubi dicitur TARENUS int-lligantur pro quolibet taro no duo caruleni de argento, et quilibet carulenus valet grana decem, et, un peu plus haut : ubi dicitur florenus auri intelligantur duodecim caruleni de argento* (Arch. Vatic., Introit, et Ext., n° 63, fol. 27).